Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços de Laboratório - EXAMES 

LABORATORIAIS: Prestação de serviços de EXAMES LABORATORIAIS na forma de plantão 

de sobreaviso de 60 (sessenta) horas semanais, e de 24 (vinte e quatro) horas nos finais de semana 

e feriados, durante os 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias do ano. 

DATA: 11/12/2025. 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DE 

VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 

Início Término 
48.000,00 

15/12/2025 14/12/2026 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 

CONTRATADA:

[...]

1042/2025 de 28 de novembro de 2025, combinada com o § 1º, Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 

4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor 

de R$ 9.370.300,00 (nove milhões, trezentos e setenta mil e trezentos reais), nas dotações a seguir especificadas: 

Códigos Descrição Valor 

02 GABINETE DO PREFEITO  

02.001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 GABINETE DO PREFEITO 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

130 00000 - Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00

[...]

992/2024 de 12 de dezembro de 2024, combinada com o § 1º, Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 

4.320 de 17/03/1964, 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor 

de R$ 1.747.000,00 (um milhão, setecentos e quarenta e sete mil reais), nas dotações a seguir especificadas: 

Códigos Descrição Valor 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  

03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

04.122.0004.2004 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência, e aplicação de reajuste do contrato nº 1/2023, 

assinado anteriormente pela contratada. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 1/2023, pelo presente Termo Aditivo em 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias, contados da data de 08/01/2026 a 08/01/2027. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE 

O valor de R$ 415.962,96 (quatrocentos e quinze mil, novecentos e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos), do contrato 

nº 1/2023 e seus aditivos, fica reajustado em 3% (três por cento), mediante a aplicação da média dos índices oficiais de 

inflação (IPCA, INPC e IGP-M), acumulado nos últimos doze meses. 

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL 

O Contrato nº 1/2023, passa a ter o seu valor contratual de R$ 428.441,84 (quatrocentos e vinte e oito mil, quatrocentos e 

quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos), para o período constante na Cláusula Segunda deste termo. 
Parágrafo único - O valor mensal a ser pago passa a ser de R$ 35.703,48 (trinta e cinco mil setecentos e três reais e quarenta e 

oito centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - CONDIÇÕES GERAIS 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original. 

Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a